s-a calculat comisionul. În aceeași zi, odată cu acest transfer se stinge și obligația acumulată de Fond în luna pentru 
care s-a făcut transferul. 
17.2 Taxa de auditare a Fondului se suportă din activul total al Fondului, se plătește anual şi este în cuantum de 119.000 
(osutanouasprezecemii) RON/an, inclusiv TVA, pana la data de 31 Decembrie 2025. Începând cu data de 01 Ianuarie 
2026, taxa de auditare a Fondului este în cuantum de 131.500 RON (osutatreizecișiunamiicincisute) RON/an, inclusiv 
TVA. 
17.3. Alte cheltuieli suportate din activul personal al participantului sunt penalitățile de transfer, în cuantum de 5%, 
procent aplicat activului personal al participantului. Penalitățile de transfer vor fi percepute de Administrator în cazul